Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 113/2017

Requer informações acerca
extração/substituição/poda de árvores, na
E.E. Professor “Antônio Matarazzo”,
localizado na Rua Noruega, nº 2165, no
Jardim Jardim das Palmeiras.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pela direção da escola,

E.E. Professor “Antônio Matarazzo”, localizada na Rua Noruega, nº 2165, no Jardim das

Palmeiras, reclamando que desde 2013, foi pedido através do ofício (105/2013),protocolo,

47732/2013, a poda e extração de árvores, na área interna da escola, autorizado de acordo

com parecer técnico-extração/ substituição/poda de árvores nº 216 de dezembro de 2013;

CONSIDERANDO que, através do ofício (05/2017,) foi reiterada a necessidade

de solução, pois as árvores que necessitam de extração, estão colocando em risco as vidas de

alunos, e funcionários, pois, elas são de grande porte e se encontram velhas e pensas,

podendo desabar a qualquer momento.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município

de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis

as seguintes informações:

1º) Conforme fato descrito acima, a Administração Municipal, poderá realizar

as podas e extração e substituição das referidas árvores?

2º) Se positivo, qual a data que será executado o serviço, pois, segunda a

diretora, os serviços precisam ser realizados em caráter de urgência?

3º) Se negativo, expor os motivos?

4º) Porque não foi atendido o ofício protocolado sob o nº47732/ 2013?

5º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de janeiro de 2.017.

Carlos Fontes

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”